8. De illis autē que habent folam extrinsecam habitudinem ad deum hoc generaliter renendū est, qd si considerentur secundum se, sic aut eis non debetur aliquis honor puta cruci vel imagini, & ceteris rebus inanimatis. Aut si debetur (sicut beatæ Virginis) nunquam tamen debetur eis honor latrae, cuius ratio est, quia honor latrae debetur foli excellētiā diuina, fed talia secundum se cōsiderata, aut nullā excellētiā habent vt inanimata, aut si habet,

illa tamen est infra excellētiā diuina, quare isto modo non debetur eis honor latrae. Si autē considerentur secundum habitudinem quam habent ad deū, sic dicitur cōmūter quod debetur eis idem honor qui & deo, quia sicut dicit Phil. lib. de memoria & reminiscētā, duplex est motus animi in imaginē, vñus secundū qd ipsa est quēdā res.

Alius

Lib. III. Distinctio. IX.

Alius in quantum ipsa est imago. Primus motus in imaginem alius est à mortu qui est in rem, sed secundus qui est in imaginē in quantum est imago idem est cum motu qui est in rem imaginaram. Et similiter ut dicunt reverentia qua deferetur in imaginē in quantum imago est, deferetur rei cuius est imago, ut sic sit una reverentia qua debetur imaginē & exemplari.

9. Sed istud non videtur propriè dictum, quia quantā cunctis viris & idem motus anima sit fuit in imaginē, ut imago est, & in rem, nunquā tamen anima dicit imaginē in quantum est imago idem cum exemplari, neq; signum in quantum signum esse idem sicut signo, sed semper inter ista est distinctio in re, & in conceptione anime, habitu enim eorum ad inuicem est relativa, relativi autem esse est ad aliud esse, & ideo quod attributur exemplari vel signo, nunquam est attribuendum imaginē, vel signo quantumcunque consideretur sub ratione imaginis vel signi. Propter quod propriè loquendo nunquam reverentia exemplaris, vel signati debetur signo, vel imaginē.

10. Sed quid loquendū est vt plures, ideo cōmune dicitū sic exponendū est, q̄ pro tanto dicitur imago sub ratione imaginis adorari eadē adorationē cū re cuius est imago, quia ad presentiā imaginis seu signi rememoratio rei quā rememoratā adoramus eadem adorationē ac si præsens esset in re, & pro tanto concedi potest q̄ signa & imagines adorantur eadem adorationē cū rebus signatis, & imaginatis, quia res ut cognitae per signa, & imagines simili modo adorantur, ac si essent præsentes secundum se. Et quod dictum est de signo, vel de imagine, intelligendū est de omnibus aliis que habent solum habitudinē extirpata de deum, quia ratio talis habitudinis seu relationis nullo modo debetur eis honor diuinus qui est honor latrī, & sic parat primū, s. quibus sit latrī exhibenda.

11. Quantum ad secundum scilicet per eos actus debet exhiberi. Dicendū est q̄ tribus actibus, s. actu animi & actu corporis, & exhibitione rerum exteriorum. Cuius ratio est, quia per latrī exhibemus reverentiam deo in recognitionē vniuersalī dominii quia creauit nos, igitur secundum omnia quia habemus à deo debemus ei exhibere cultū latrī, sed à deo creatore habemus quicquid simpliciter est in nobis, bona anima, bona corporis & bona exteriora, propter quod secundum hanc oīam debemus ei reverentia exhibere, hoc autem sit quando secundum animam vel secundum spiritū exhibemus ei debiram dilectionē, secundum corpus prostrationes & cantus, secundum autem exteriora oblationes, & luminaria, & huiusmodi quæ Deo exhibemus non propter eius indigentias, sed propter recognitionē q̄ oīa ab ipso habemus, & secundū hanc nominatā latrī tribus nominibus. Dicitur enim pietas quantū ad interiorē affectū devotionis & dilectionis, dicitur etiā thesēbea, i. diuinus cultus vel eusebia, id est, bonus cultus quantum ad attentionē quam ad hoc habere debemus, illud enim coli dicitur cui studiose inteditur. Dicitur etiam religio quantū ad determinacionē operum quæ in cultu dei exhibetur, latrī autem generali nomine solum importat servitutem quæ Deo obligamur iure creationis.

12. Ad primum arg. dicendum est q̄ ubi mater & filius includit præcisē eandem naturā specificam, maiorem honorem quantum ad hoc debet filius matris q̄ mater filio, quia mater se habet ad filium, vt principium, & sic excellētius habet naturam q̄ filius. Dico autem quantum ad hoc, quia alia excellētia possit esse in filio puta, quia esset papa vel episcopus ratione cuius eritā mater teneretur ad tantam vel maioriē reverentia exhibendā filio sicut econseruo, extranea autem personā ab vitro, nō tenetur semper plus honorare matrem q̄ filii, sed illam plus in quo est maior excellētia. Modo ad propositum de Christi matre constat q̄ ipsa non fuit præcisē eiudē natura cū Christo filio cum ipsa sit pura creatura, filius autem deus & homo, unde sicut ipsa fuit mater Christi quoad humānam naturā, sic ipsa fuit filia eius iure creationis ratione diuīna natura in filio, & quia perfectior ratio principiū est in creante qui totū producit q̄ in generante qui aliquid supponit, ideo plus tenetur B. Virgo honorare filium (quia deus est) quā filius (quatenus homo) teneatur honorare

Quæstio II.

230

ipam, & si mater tenetur ad hoc fortiori ratione & nos, Alio ergo honore debemus honorare filii quatenus deus est, scilicet honore latrī, & alio matrem quā est pura creatura, sed quia inter creaturas ipsa est excellentissima, ideo ipsi debetur sub honore latrī honor excellentissimus, scilicet honor hyperdulie, id est, dulitē excellentis, de qua postea dicetur.

13. Ad secundū dicendum est q̄ humanitas Christi proprie nō adoratur cum nō sit res per se subsistens, nec est ratio per quā debetur Christo adoratio latrī cū ratio ne eius Christo non cōpetat esse creatorem. Adoratur tamen per accidens adoratio supposito, & eadē adorationē qua suppositū & si loquitur Dam. Si autē humanitas Christi realiter esset separata ē supposito filii & subsistens in proprio supposito sicut posuit prima opinio, sic nullo modo, nec per se, nec per accidens debetur ei adoratio latrī. Sed adoratio hyperdulie. Sed istud est condēnatā in synodis: dicitur enim in capitulis Cirilli, Si quis audet dicere: asumptū hominē coadorari oportere deo verbo, quasi alterum alteri & nō magis una adoratione honorificat Emanuelē secundum quod factū est verbū caro, anathema sit. Si vero sola cōsiderationē separatū humanitas a supposito verbi, ita ut cōsideraretur nō cōsiderato supposito, sic si debetur ei aliqua adoratio nō esset adoratio latrī sed hyperdulie, & sic loquitur glo. super illo verbo Pſal. Adorate scabellum pedū eius quæ dicit q̄ caro Christi nō est adoranda adoratio latrī quæ foli creatori debetur.

14. Ad tertīū dicendum q̄ crux si cōsideretur secundū q̄ est res quædā in se non debet adorari aliqua adoratio nō cū creaturā irrationali nō debetur aliqua reverentia, si autem cōsideretur inquantū signum sic dicitur cōmuniter quāvis improprie q̄ debet adorari adorationē eadem cum Christo crucifixo, qualiter autē debet intellegi expōsitus fuit. Quidam autem distinguunt inter crucem, in qua Christus pendit & alias crucēs, quia alias crucēs nō debetur aliqua reverētia nisi vt signo, & ideo nō sunt reverēnde nisi sint figuratae, quia alter non habent rationē signi. Crux autē Christi propter hoc quod quando est figurata habet rationē signi, & nō figurata habet secundū se quandā excellentiam eo modo quo fuit applicata secundum contactū membris Christi, & ideo dicunt q̄ ei debetur duplex reverentia, una latrī quatenus signum quando est figuratum, & alia hyperdulie, in quantum etiam in se non figurata habet quandam excellētiam & contactū membrorum Christi. Sed istud nō videtur, quia illud quod nō potest esse subiectū suscepitū sanctitatis, vel virtutis non potest esse secundū se terminus adorationis, sed lignum crucis in qua Christus pendit nō est subiectū susceptiū sanctitatis & virtutis, ergo secundū se nō potest esse terminus adorationis, nūquā ergo crux Christi debetur aliquis honor, nisi in quantum reducit in remembrance Christi, quod facit figurata, vel signata. Alię autē hoc faciunt solum ratione figuræ, & ideo illi idem qui primo tenerunt illam r̄sponsonem seu opinionē. Postea gloriū considerantes correrunt se, & tenerunt secundum.

15. Ad quartā dicendū q̄ imago aut representat Christum secundū q̄ homo est, aut est facta ad representandū patrem vel spiritū sanctū quoad deitatem, sicut pinguntur quædā imagines quarum una representat Deū patrem, & alia filium crucifixum, & tercia spiritū sanctū, quasi columbam procedentē à patre in Christū. Primo modo debetur idē honor imaginis, qui & Christo secundum intellectū tamē prius posuit. Secundo autē modo satū est imagines facere vel eas venerari: vnde Dam. dicit lib. 4. Quod insipientie summa est & impietas figurare q̄ est diuinum, & si quis dicat q̄ spiritus san. in columba ap̄paruit, & pater in veteri test. sub aliquibus corporalibus formis, & sic postūm per imagines representari. Dicendū q̄ illas formā corporales non fuerunt à patre, vel à spiritu sancto assumptā, & ideo representatio eorum per imagines non est representatio personæ diuinæ, sed representatio illius formā secundum se, propter quod non debetur ei aliqua reverētia, sicut nec illis formis secundū se. Et si dicatur q̄ illæ formæ, & si nō erat à personis diuinis assumptæ erant tamē representatiū diuinarum personarum, & eodem modo, ut videtur possunt nūc fieri imagines diuinæ.

Magistri Durandi de

diuinis personas representantes. Dicendū quod illē forme, in quibus dicuntur diuinis personē apparuisse nō fuerunt formatae ad representandum diuinis personas, sed ad representandum effectus quos personē diuinis faciebant in rebus, sicut columba in qua Spī. san. apparuit super Christum baptizatū significabat spiritualē fecunditatē quam Christus tactū fūc carnis contulit aquis baptismi, & ideo nihil factū per modum imaginis ad representandum diuinis personas non incarnatas est adorandum.

Q. V. E S T I O T E R T I A.

Vtrum dulia distinguatur à latria.

DE INDE queritur de dulia, vtrum distinguatur à latria. Et videtur quod non, quia dicit Philosophus 8. Ethī. Amari proximum est ei quod est honorari, sed eadem virtute diligunt Deus & proximus, scilicet charitate. Ergo eadem virtute adorandus est Deus & proximus, sed latria debetur Deo, dulia proximo, Ergo latria & dulia sunt idem.

2. Item Deus debetur vnuſ honor, sed tam latria & dulia debetur Deo, ergo vnuſ honor latria & dulia. Minor probatur, quia ſuper illud Pſal. Domine Deus meus in te ſperauit, dicit Glosa. Domine omnium per potentiam cui debetur dulia, Deus omnium per creationem cui debetur latria.

3. IN Contrarium est quod dicit Aug. 10. de ciuit. dei Quod alia est seruitus quæ debetur hominibus secundum quam p̄cepit Āpostol. Dominis suis seruos subditos eſſe, quæ Gracē dulia dicitur, alia verò latria quæ dicitur seruitus pertinens ad colendum Deum.